
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 58 DEL 28-01-2011

DETERMINAZIONE

N. 2 DEL 28-01-2011
U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE

OGGETTO: Impegno di spesa per lavori di manutenzione straordinaria agli impianti di
illuminazione pubblica svolti da Consiag Servizi s.r.l. (CUP: B92G11000010004).

IL RESPONSABILE DI U.O.A

VISTO il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2010 approvato con deliberazione di
Giunta Comunale n. 33 del 23.02/2010 e successive modifiche ed integrazioni;

PREMESSO che:
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 84 del 16.12.2005 sono stati affidati “in
house providing” a Consiag Servizi s.r.l. per la durata di 10 anni a decorrere dal 1°
gennaio 2006, le attività di manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti di
illuminazione pubblica, di illuminazione di complessi sportivi, delle cabine elettriche
di trasformazione, dei gruppi elettrogeni e soccorritori, di impianti di pompaggio,
impianti semaforici, dell’impianto elettrico a servizio dei banchi dei venditori
ambulanti ed acquisto energia elettrica;
in data 31.03.2006 è stato stipulato il contratto di servizio fra il Comune di Sesto
Fiorentino e la Società Consiag Servizi s.r.l., Rep. n. 20078, registrato a Firenze in atti
pubblici in data 10.04.2006 al n. 904;

RICHIAMATO l’art. 7 del contratto, il quale contempla:
alla lettera b), tra le attività gestite da Consiag Servizi s.r.l., la manutenzione
straordinaria degli impianti di illuminazione pubblica, quantificando l’importo annuo
presuntivamente occorrente in € 45.060,96 oltre IVA;
alla lettera h) la possibilità di realizzazione di nuovi impianti e adeguamento degli
impianti esistenti, dando atto che tali attività saranno concordate in funzione delle
esigenze e delle disponibilità finanziarie dell’Amministrazione, e che comunque il
compenso per le prestazioni specialistiche e professionali sarà convenuto di volta in



volta, secondo il Disciplinare di servizio allegato al contratto;

RICHIAMATO altresì l’art. 9 del contratto, il quale prevede per la manutenzione
straordinaria che Consiag Servizi s.r.l., a seguito di controlli e verifiche sullo stato degli
impianti, presenti preventivamente al Comune un piano di interventi attestante eventuali
situazioni di criticità, per la necessaria approvazione;

VISTA la relazione tecnica della sottoscritta, allegata e parte integrante del presente atto,
ALLEGATO A), dalla quale si rileva la necessità ed urgenza di effettuare i seguenti
interventi:

1)  - SOSTITUZIONE PALI DELLA PUBBLICA ILLUMINAZIONE A RISCHIO
STABILITA’:

a seguito di controlli strumentali effettuati da Consiag Servizi s.r.l. è
emerso che il 6% della totalità di pali della pubblica illuminazione, per un
totale di circa 350 punti luce, presenta rischi di stabilità, causa naturale
deterioramento causato anche da agenti atmosferici, e necessita di
sostituzione nel breve periodo;
i lavori da eseguire consistono in: rimozione pali deteriorati e relative
armature stradali, realizzazione pozzetti e basamenti, fornitura e posa in
opera di pali zincati di tipologia in uso sul territorio e relative armature
stradali;
la stima dell’importo per i lavori sopra descritti ammonta a circa
210.000,00 oltre IVA, che comprende anche il rifacimento dei  plinti di
fondazione e dei relativi pozzetti;

2)  - POZZETTI ELETTRIFICATI PER IL MERCATO SETTIMANALE IN P.ZZA
MAHABES:
è in corso di esecuzione la realizzazione di nuovi impianti, ordinati dall’A.C., ai
sensi degli artt.“7h” e “5f” del contratto, relativi alla posa in opera di n. 4 nuovi
pozzetti elettrificati a scomparsa, ad uso dei banchi dei venditori ambulanti per il
mercato settimanale di Piazza Mahabes in Viale Togliatti, per un importo stimato
pari a circa € 23.000,00 oltre IVA;

3)  - POZZETTI ELETTRIFICATI PER IL “MERCATO DI FILIERA CORTA” IN
VIALE ARIOSTO-VIA LAZZERINI:
entro breve tempo è prevista l’esecuzione dei lavori di realizzazione di nuovi
impianti, che saranno ordinati da questa A.C. ai sensi degli artt. “7h” e “5f” del
contratto con Consiag Servizi s.r.l., per la posa in opera di n. 4 pozzetti elettrificati
a scomparsa, ad uso dei banchi dei venditori ambulanti per il mercato settimanale
cosiddetto “di filiera corta” o “mercato Km 0” che si svolgerà nel parcheggio
pubblico tra Via Lazzerini e Via Corsinovi, per un importo stimato pari a circa €
21.000,00 oltre IVA;

per una spesa complessiva di € 254.000,00 oltre IVA, per un totale di € 304.800,00;

CONSIDERATO che ad oggi è possibile impegnare la spesa massima di € 147.780,55
relativa all’O.P. 166/2010 e disponibile sul capitolo PEG 75020/1;

RITENUTO quindi necessario impegnare la somma di € 147.780,55 per l’effettuazione da
parte di Consiag Servizi s.r.l. dei lavori di cui ai soprarichiamati punti 2), 3) e quota parte del
punto 1),  rimandando a successivo atto il finanziamento sull’esercizio 2011 delle restanti
opere necessarie all’eliminazione della situazione di pericolo sopra descritta;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e ravvisata la propria competenza in merito;



VISTO il Decreto del Sindaco n. 19 del 28/12/2010, con il quale alla sottoscritta è stato
conferito l’incarico di responsabilità dell’Unità Organizzativa Autonoma “Lavori Pubblici e
servizi a rete”;

DETERMINA

1) - Di impegnare, per i motivi indicati in premessa, la spesa di € 147.780,55 relativa ai
sottoindicati interventi di manutenzione straordinaria che saranno effettuati da Consiag
Servizi S.r.l. nell’ambito del contratto “in house providing” per la gestione della
manutenzione degli impianti di illuminazione pubblica:

Sostituzione pali della pubblica illuminazione a rischio stabilità: € 79.150,46
oltre IVA, per un totale di € 94.980,55;
Pozzetti elettrificati per il mercato settimanale in P.zza Mahabes: € 23.000,00
oltre IVA, per un totale di € 27,600,00;
Pozzetti elettrificati per il “mercato di filiera corta” in Viale Ariosto – Via
Lazzerini: € 21.000,00 oltre IVA, per un totale di € 25.200,00;

2) - Di finanziare la suddetta spesa di € 147.780,55 sul Titolo II, Funzione 08, Servizio
02, Interevento 01, Cap. 75020/1 “Manutenzione straordinaria pubblica illuminazione”
avvalendosi dell’impegno assunto con deliberazione CC n. 96/2009, proposte n.
5217/2010, n. 5218/2010 e n. 5219/2010;

3) - Di dare atto che le restanti opere necessarie all’eliminazione della situazione di
pericolo  descritta in premessa saranno finanziate sull’esercizio 2011 e su quelli
successivi.

Sesto Fiorentino, 28-01-2011           

IL RESPONSABILE DI U.O.A
f.to DABIZZI RITA



IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Impegno di spesa per lavori di manutenzione straordinaria agli impianti di
illuminazione pubblica svolti da Consiag Servizi s.r.l. (CUP: B92G11000010004)

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

==============================================================================
TP.MOVIMENTO                           ALTRI DATI
==============================================================================

 SUBIMPEGNO                                  IMPORTO MOVIMENTO:       44.126,16
------------
10/005217/01 PEG : 75020/01 COD. 2 08 02 01  DISP. SU IMPEGNO :            0,00
             ------------------------------
             MANUTENZIONE STRAORDINARIA PUB
             BLICA ILLUMINAZIONE

             PROVVEDIMENTO DELL'IMPEGNO ..:  D/CC/09/000096
-------------------------------------------------------------------------------

 SUBIMPEGNO                                  IMPORTO MOVIMENTO:       50.000,00
------------
10/005218/01 PEG : 75020/01 COD. 2 08 02 01  DISP. SU IMPEGNO :            0,00
             ------------------------------
             MANUTENZIONE STRAORDINARIA PUB
             BLICA ILLUMINAZIONE

             PROVVEDIMENTO DELL'IMPEGNO ..:  D/CC/09/000096
-------------------------------------------------------------------------------

 SUBIMPEGNO                                  IMPORTO MOVIMENTO:       53.654,39
------------
10/005219/01 PEG : 75020/01 COD. 2 08 02 01  DISP. SU IMPEGNO :            0,00
             ------------------------------
             MANUTENZIONE STRAORDINARIA PUB
             BLICA ILLUMINAZIONE

             PROVVEDIMENTO DELL'IMPEGNO ..:  D/CC/09/000096
-------------------------------------------------------------------------------

                                             TOTALE IMPEGNATO        147.780,55

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 03-02-2011

per IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI

f.to AMODEI GIUSEPPE


